

Obchody 100. rocznicy odzyskania niepodległości w powiecie cieszyńskim

Data publikacji: 31.07.2018 17:00

Rok 2018 jest Rokiem Jubileuszowym 100-lecia odzyskania przez Polskę Niepodległości. W związku z tym ważnym wydarzeniem w całej Polsce organizowane są różnego rodzaju przedsięwzięcia upamiętniające odzyskanie niepodległości. Rocznicowych uroczystości nie zabraknie również w powiecie cieszyńskim.

Rocznicowych uroczystości nie zabraknie również w powiecie cieszyńskim / fot. pixabay

Samorządy terytorialne, organizacje pozarządowe oraz instytucje działające na terenie powiatu cieszyńskiego aktywnie włączyły się w organizację różnego rodzaju wydarzeń, które mają na celu upamiętnienie 100. rocznicy odzyskania niepodległości. Na rok 2018 zaplanowano do realizacji ponad 124 przedsięwzięcia. Od akademii okolicznościowych poczynawszy, przez wiele wydarzeń kulturalnych takich jak koncerty, spektakle, wystawy, działania edukacyjne, a na wiecu rocznicowym na cieszyńskim rynku skończywszy. Wiele wydarzeń rocznicowych na terenie powiatu już zostało zrealizowanych. Jednak te główne uroczystości ciągle przed nami.

Odzyskanie niepodległości przez Polskę w roku 1918 stanowi ważny fakt dla mieszkańców powiatu cieszyńskiego. To tu nasi przodkowie, jako jedni z pierwszych, zdecydowali o przyłączeniu Śląska Cieszyńskiego do Polski powołując w tym celu Radę Narodową Księstwa Cieszyńskiego. Fakt ten tym bardziej zyskuje na znaczeniu, że nastąpił po około 600 latach pozostawania regionu poza granicami państwa polskiego - zwraca uwagę Katarzyna Raszka-Sodzawiczny Rzecznik Prasowy Starostwa Powiatu Cieszyńskiego.

Powiat Cieszyński jest zaangażowany finansowo w ponad 70 zadań realizowanych przez Starostwo Powiatowe w Cieszynie lub zleczanych do realizacji organizacjom pozarządowym. ***W budżecie Powiatu Cieszyńskiego na ten cel zarezerwowano kwotę prawie 80 tys. złotych*** - przyznaje Katarzyna Raszka-Sodzawiczny.

Powiat Cieszyński zaangażowany jest także w organizację głównych obchodów rocznicowych, które odbędą się w dniach 19-21.10.2018 roku w Cieszynie, łącznie z rocznicowym wiecem mieszkańców Śląska Cieszyńskiego na cieszyńskim rynku. Wydatki pokryte będą ze środków budżetowych Miasta Cieszyna, Starostwa Powiatowego, Programu "Niepodległa" i jak podkreśla Miasto Cieszyn być może uda się pozyskać także sponsorów. ***Poziom zaangażowania finansowego Powiatu w to wydarzenie zostanie doprecyzowany na podstawie Porozumienia z Miastem Cieszyn*** - dodaje Raszka-Sodzawiczny.